

RESULTADOS ECONÓMICOS

BALANCE

	2018	2017	Var.
ACTIVO	32.889.042	31.183.792	5,47%
ACTIVO NO CORRIENTE	17.865.028	15.959.235	12%
Inmovilizado Inmaterial	101.022	33.641	200%
Inmovilizado Material	9.372.711	9.146.920	2%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a L/P	1.031.174	702.363	47%
Inmovilizado financiero	72.599	74.412	-2%
Deudores comerciales no corrientes	7.287.521	6.001.899	21%
ACTIVO CIRCULANTE	15.024.015	15.224.556	-1%
Deudores	10.847.509	12.099.649	-10%
Inversiones financieras temporales	-	-	0%
Cajas y Bancos	4.092.160	2.753.207	49%
Ajustes por periodificación	84.346	371.700	-77%
PASIVO	32.889.042	31.183.792	5,47%
PATRIMONIO NETO	9.110.761	9.912.972	-8%
Fondos propios	3.851.403	4.471.389	-14%
Subvenciones de capital	5.259.357	5.441.583	-3%
PASIVO NO CORRIENTE	18.186.699	13.153.108	38%
Provisiones prestaciones personal L/P	1.247.790	1.235.245	1%
Deudas a L/P	2.000.000	-	0%
Acreeedores comerciales no corrientes	14.938.909	11.917.863	25%
PASIVO CORRIENTE	5.591.583	8.117.711	-31%
Deudas a C/P	3.973.340	6.879.565	-42%
Acreeedores comerciales y otra cuentas a pagar	1.362.714	1.238.147	10%
Ajustes por periodificación	255.529	-	0%

CUENTA DE RESULTADOS

	2018	2017	Var.
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	15.417.356	16.064.238	-4%
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO	14.276.632	15.432.368	-7,5%
I+D con empresas	4.752.685	7.059.777	-32,7%
I+D con la Unión Europea	3.375.442	2.504.449	34,8%
I+D con el Gobierno Vasco	1.535.993	1.347.807	14%
I+D con la Administración Central	1.411.628	1.093.748	29,1%
I+D no competitiva con el GV	2.984.584	3.271.883	-8,8%
I+D no competitiva con la DFG	216.300	154.704	39,8%
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	1.140.724	631.870	80,5%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	15.446.301	15.007.245	2,9%
Aprovisionamientos	934.110	737.323	26,7%
Gastos de personal	11.710.435	11.528.318	1,6%
Variación provisiones de tráfico	375.966	516.000	-27,1%
Otros gastos de explotación	2.425.790	2.225.604	9%
MARGEN DE LA ACTIVIDAD	-28.945	1.056.993	-102,7%
Subvenciones de Capital	377.105	419.075	-10%
Amortizaciones	-895.688	-889.021	0,7%
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	-547.528	587.048	-193,3%
Ingresos extraordinarios financieros y otros	136.910	70.939	93%
Gastos extraordinarios y financieros	-209.368	-196.722	6,4%
RESULTADO DEL EJERCICIO	-619.986	461.265	-234,4%